Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0077/2024
Em, 20 de maio de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A ALESSANDRO GABRI DE ALMEIDA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Alessandro Gabri de Almeida, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Hoje, temos o privilégio de homenagear Alessandro Gabri de Almeida.
De origem familiar humilde.  Pai era pescador a mãe cozinheira de mão cheia.

Nasceu em Niterói. No morro da Maria Paula, onde passou os primeiros anos de vida.
Aos 5 anos , devido à separação de seus pais, veio para São Pedro da Aldeia com a mãe
e o irmão mais novo Paulo Marcio,  onde passou a infância e adolescência.

Aos 18 anos, alistou-se no exército brasileiro e serviu por 3 anos na Brigada
paraquedista. 1995 a 1998.

Ao sair do Exército, com 22 anos, atuou como vendedor em loja de roupa
masculina durante 7 anos, período no qual fez o curso de direito na Universidade Veiga
de Almeida campus Cabo Frio. De 2002 a 2006. Formando-se com 30 anos.

Após se formar, iniciou os estudos para prestar concursos públicos. Tendo sido
aprovado em diversos concursos. Dentre os quais o de Inspetor de polícia PCERJ.
Analista do TJRJ com e sem especialidade e Técnico Superior da Procuradoria Geral do
Rio de Janeiro. Porém, escolheu a polícia civil. Instituição em que ingressou em 2010
com 33 anos. É policial civil há 14 anos tendo atuado como Inspetor de polícia no Rio
de Janeiro por 13 anos, Delegado de polícia em São Paulo por 1 ano e atualmente ocupa
o cargo de Delegado de polícia civil no Rio de Janeiro.

Há 47 anos vencendo o sistema que teima em ser atávico para aqueles que não

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  nascem nas camadas mais abastadas. E foi pelo estudo, o estudo é a melhor forma de

contrariar esse sistema.
Nunca teve nada fácil, mas teve as pontes de ouro ofertadas por Deus e não perdeu

as oportunidades. Com foco e fé seguiu em frente e costuma dizer sem o menor pudor
que venceu!

Tem como esportes favoritos o surfe e a corrida, mas milita por necessidade na
musculação.

Gosta de ler, estudar e manter constância em novos desafios.
Pai do menino João. Cônjuge de uma grande mulher e festejada jornalista, Ana.

Aprendiz da vida e eternamente grato à senhora Luzimar e a Deus por tudo! Que Deus
me permita evoluir sem perder a simplicidade e que a minha caminhada seja luz
principalmente para os jovens de origem igual à minha.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo